
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων διενέργειας 
καινοφανούς θαλασσίου μέσου αναψυχής Αετο-
σανίδα (Kitesurf ) για εκμίσθωση και για ατομική 
αναψυχή.

2 Σχετικά με την ημέρα έναρξης της μη συζευγμένης 
λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και της 
Ενδοημερήσιας Αγοράς σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 6 και 9 του ν. 4425/2016 (Α΄185), όπως 
ισχύει, και τις διατάξεις του Κεφαλαίου 7 του Κανο-
νισμού Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας 
και Ενδοημερήσιας Αγοράς, όπως ισχύει.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    2133.3/62620/2020 (1)
Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων διενέργειας 

καινοφανούς θαλασσίου μέσου αναψυχής Αετο-

σανίδα (Kitesurf) για εκμίσθωση και για ατομι-

κή αναψυχή .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 74 του ν. 4504/2017 (Α΄184).
β) Του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄98).

γ) Του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 

Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχα-
νίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρι-
σμού» (Α΄114).

δ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄121).

ε) Του υπ΄αρ. 20 Γενικού Κανονισμού Λιμένων, ο οποίος 
εγκρίθηκε με την υπ΄ αρ. 3131.1/03/1999 απόφαση του 
Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας (Β΄444), όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και ισχύει.

2. Την υπ΄αρ. 2132.8/36185/2020/15-6-2020 Γνωμο-
δότηση της Επιτροπής επί θεμάτων καινοφανών θαλάσ-
σιων μέσων αναψυχής.

3. Την υπ΄ αρ. 2811.8/55475/2020/31-8-2020 εισήγη-
ση του Αναπληρωτή Γενικού Διευθυντή Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρα-
τικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Γενικοί όροι και προϋποθέσεις
διενέργειας αετοσανίδας

1. Η ανύψωση του αετού της αετοσανίδας διενεργείται 
από παράκτιο χερσαίο χώρο ή/και θαλάσσιο χώρο και 
μόνο όταν δεν υπάρχουν άτομα, φυσικά ή άλλα εμπόδια 
σε ακτίνα εκατό (100) μέτρων περιμετρικά του χρήστη 
τη στιγμή της απογείωσης.

2. Η θαλάσσια περιοχή χρήσης της αετοσανίδας πρέπει:
α) Να είναι απαλλαγμένη από βράχους, βραχονησίδες, 

υφάλους, ποντισμένα δίχτυα ή άλλα εμπόδια.
β) Να βρίσκεται σε ικανή απόσταση από αεροδρόμια 

και ιδιαίτερα από τις νοητές ευθείες προσγείωσης και 
απογείωσης των αεροπλάνων. Στην περίπτωση αυτή οι 
ελάχιστες αποστάσεις καθορίζονται τοπικά, σε συνεννό-
ηση με την αρμόδια Υπηρεσία του αεροδρομίου.

γ) Να απέχει τουλάχιστον ένα (01) ν.μίλι από εισόδους 
λιμένων, μαρίνων και αλιευτικών καταφυγίων. Η από-
σταση αυτή δύναται να μειωθεί μέχρι και το όριο των 
πεντακοσίων (500) μέτρων, εφόσον κριθεί σκόπιμο από 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Οκτωβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4415

48027



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48028 Τεύχος B’ 4415/07.10.2020

την επιτροπή του άρθρου 35 του Γενικού Κανονισμού 
Λιμένων υπ΄αρ. 20, λόγω τοπικών ιδιαιτεροτήτων.

3. Ο χειριστής αετοσανίδας πρέπει να φέρει υποχρε-
ωτικά τον κάτωθι εξοπλισμό:

α) Κράνος.
β) Κατάλληλη ζώνη με γάντζο.
γ) Κατάλληλο μαχαίρι για την κοπή των σχοινιών του 

αετού, σε περίπτωση ανάγκης.
δ) Ισοθερμική στολή, για την περίοδο από 15 Οκτω-

βρίου έως και 15 Μαΐου.
ε) Κατάλληλο σωσίβιο τύπου τζάκετ.
στ) Σύστημα διακοπής ώθησης του αετού (QUICK 

RELEASE).
ζ) Σύστημα ταχείας απελευθέρωσης του αετού, για 

περιπτώσεις άμεσης απεμπλοκής (LEASE SYSTEM).
4. Ο χειριστής της αετοσανίδας πρέπει να μεριμνά 

ώστε να αποτρέπεται η ακούσια απογείωση του αετού.
5. Απαγορεύεται η χρήση αετοσανίδας:
α) Από άτομα ηλικίας μικρότερης των δεκαέξι (16) ετών, 

καθώς και από άτομα που δεν γνωρίζουν κολύμβηση.
β) Εντός παραλιών που έχουν χαρακτηρισθεί πολυ-

σύχναστες.
γ) Πριν από την ανατολή και μετά τη δύση του ηλίου.
δ) Μέσα στη θάλασσα, σε απόσταση μικρότερη των 

διακοσίων (200) μέτρων από αγκυροβολημένα πλοία, 
σημαδούρες που επισημαίνουν υποβρύχιες δραστη-
ριότητες, βράχια, βραχονησίδες, υφάλους, κινούμενα 
σκάφη ή άλλα θαλάσσια εμπόδια.

ε) Εντός λιμένων, μαρίνων και αλιευτικών καταφυγίων, 
καθώς επίσης και στις περιοχές περιμετρικά αυτών, όπως 
ορίζονται στην περ. γ) της παρ. 2.

στ) Όταν η ένταση του ανέμου είναι άνω των έξι (6) 
μποφόρ και σε κάθε περίπτωση όταν η ορατότητα εί-
ναι περιορισμένη ή επικρατούν καιρικές συνθήκες με 
κίνδυνο κεραυνών.

ζ) Πέραν του ενός (01) ν. μιλίου από τις ακτές.
η) Εφόσον ο χειριστής βρίσκεται υπό την επίδραση 

οινοπνεύματος ή τοξικών ουσιών.
θ) Όταν η διεύθυνση του ανέμου έχει κατεύθυνση 

προς την ανοιχτή θάλασσα και δεν υπάρχει επιτήρηση 
από άτομο που διαθέτει μηχανοκίνητο θαλάσσιο μέσο, 
για περισυλλογή του χειριστή σε περίπτωση ανάγκης. ι) 
Σε απόσταση μικρότερη των διακοσίων (200) μέτρων 
από το συνηθισμένο σημείο στο οποίο φθάνουν κολυ-
μπώντας οι λουόμενοι, στις θαλάσσιες περιοχές που δεν 
επισημαίνονται με πλωτούς σημαντήρες.

ια) Σε απόσταση μικρότερη των εκατό (100) μέτρων 
από το εξωτερικό μέρος των πλωτών σημαντήρων του 
άρθρου 26 του Γενικού Κανονισμού Λιμένων υπ΄αρ. 20.

6. Στην περίπτωση εκμίσθωσης εξοπλισμού αετοσα-
νίδας, ο εκμισθωτής και ο χειριστής έχουν την υποχρέ-
ωση να τηρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις του 
παρόντος άρθρου.

Άρθρο 2
Ειδικότερες προϋποθέσεις χορήγησης άδειας
εκμίσθωσης εξοπλισμού αετοσανίδας

1. Επιπλέον των προϋποθέσεων που πρέπει να πληρού-
νται από τον εκμισθωτή κατά τις διατάξεις των άρθρων 
22, 23 και 24 του Γενικού Κανονισμού Λιμένων υπ΄αρ. 
20 και του άρθρου 1 της παρούσας, για την εκμίσθω-

ση αετοσανίδας πρέπει να τηρούνται και οι ακόλουθες 
προϋποθέσεις:

α) Να υπάρχει για την εκκίνηση και την επιστροφή από 
και προς την ακτή, οριοθετημένος θαλάσσιος διάδρομος, 
πλάτους τουλάχιστον εκατό (100) μέτρων και μήκους του-
λάχιστον εκατό (100) μέτρων. Η σήμανση των ορίων του 
διαδρόμου πρέπει να γίνεται με κατάλληλες ερυθρές σημα-
δούρες, χωρίς αυτές να συνδέονται μεταξύ τους με σχοινί.

β) Με μέριμνα του εκμισθωτή, να τοποθετούνται δύο 
(02) μόνιμες ενημερωτικές πινακίδες εκατέρωθεν των 
ορίων της περιοχής για την απογείωση των αετών από 
τον αιγιαλό, με περιεχόμενο στην ελληνική και στην αγ-
γλική γλώσσα: «ΠΡΟΣΟΧΗ-ΧΩΡΟΣ ΑΠΟΓΕΙΩΣΗΣ ΑΕΤΩΝ 
KITESURF»/« NOTE-KITESURF TAKEOFF AREA».

γ) Στο σημείο δραστηριοποίησης του εκμισθωτή να 
διατίθεται φορητό ψηφιακό ανεμόμετρο τις ενδείξεις 
του οποίου λαμβάνει υπόψη για την ακριβή εφαρμογή 
της περ. στ) της παρ. 5 του άρθρου 1.

2. Είναι δυνατή η χορήγηση άδειας εκμίσθωσης αε-
τοσανίδας μαζί με άλλα εκμισθούμενα θαλάσσια μέσα 
αναψυχής. Στην περίπτωση αυτή δεν επιτρέπεται η 
ταυτόχρονη εκμίσθωση της αετοσανίδας με άλλα επι-
τρεπόμενα θαλάσσια μέσα αναψυχής, με εξαίρεση την 
ιστιοσανίδα (WINDSURF).

3. Είναι δυνατή η χρήση της αετοσανίδας από άτομα ηλι-
κίας μικρότερης των δεκαέξι (16) ετών, όχι όμως, κάτω των 
δεκατεσσάρων (14) ετών, υπό τους ακόλουθους όρους: α) 
μετά από συγκατάθεση του ασκούντος τη γονική μέριμνα 
ή την επιμέλεια αυτού, σύμφωνα με τις διατάξεις του ΑΚ, 
o οποίος βεβαιώνει ταυτόχρονα ότι ο ανήλικος γνωρίζει 
κολύμβηση, β) με συνοδεία από τον εκμισθωτή ή από 
άλλο συνδεόμενο με αυτόν με σχέση εργασίας, άτομο 
με κατάλληλο κατά την κρίση του προαναφερθέντος 
προσώπου, μέσο και σε απόσταση όχι μεγαλύτερη των 
εκατό (100) μέτρων από την αετοσανίδα κατά τη διάρκεια 
χρησιμοποίησής της. Ο ανώτατος αριθμός ανηλίκων, που 
συνοδεύονται από το προαναφερθέν πρόσωπο δεν υπερ-
βαίνει τον αριθμό των δύο (2) και οι ανήλικοι οφείλουν 
να ακολουθούν τις υποδείξεις του ανωτέρω προσώπου.

Άρθρο 3
Μεταβατικές διατάξεις

Άδειες εκμίσθωσης εξοπλισμού αετοσανίδας που 
έχουν εκδοθεί μέχρι την έναρξη ισχύος της παρούσας, 
εξακολουθούν να ισχύουν μέχρι τη λήξη τους και ανανε-
ώνονται, εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις της από-
φασης αυτής, καθώς και των διατάξεων του άρθρου 23 
του Γενικού Κανονισμού Λιμένων υπ΄αρ. 20.

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 25 Σεπτεμβρίου 2020

Ο Υπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48029Τεύχος B’ 4415/07.10.2020

Αριθμ. απόφ.     1298/2020 (2)
Σχετικά με την ημέρα έναρξης της μη συζευγμέ-

νης λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας 

και της Ενδοημερήσιας Αγοράς σύμφωνα με τις 

διατάξεις των άρθρων 6 και 9 του ν. 4425/2016 

(Α΄185), όπως ισχύει, και τις διατάξεις του Κεφα-

λαίου 7 του Κανονισμού Λειτουργίας της Αγο-

ράς Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας Αγο-

ράς, όπως ισχύει.

  Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
(συνεδρίαση την 10η Σεπτεμβρίου, η οποία 
συνεχίστηκε την 11η Σεπτεμβρίου 2020)

  Λαμβάνοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ΄ «Διατάξεις Αρμοδι-

ότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του 
ν. 4425/2016 «Επείγουσες ρυθμίσεις των Υπουργείων 
Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων και Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, για την εφαρ-
μογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρ-
θρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄185), 
όπως ισχύει, και ιδίως τις εξουσιοδοτικές διατάξεις των 
της παρ. 1 του άρθρου 9, της παρ. 8 του άρθρου 10 και 
του άρθρου 18 του νόμου αυτού.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 73 έως και 99 του 
ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρω-
τικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής 
Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α΄5), όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 
Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α΄179), και ιδίως τα 
άρθρα 117Α-117Ε αυτού, όπως ισχύει.

4. Την από 23.01.2020 απόφαση του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/7083/112, Β΄172) με θέμα «Καθορισμός χρονοδι-
αγράμματος για την έναρξη λειτουργίας των Αγορών 
Επόμενης Ημέρας, Ενδοημερήσιας και Εξισορρόπησης 
του ν. 4425/2016 (Α΄185) όπως ισχύει» (Β΄172).

5. Την από 10.07.2020 απόφαση του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/56369/676) με θέμα «Καθορισμός χρονοδιαγράμ-
ματος για την έναρξη λειτουργίας των Αγορών Επόμε-
νης Ημέρας, Ενδοημερήσιας και Εξισορρόπησης του 
ν. 4425/2016 (Α΄185,) ως ισχύει, σύμφωνα με την παρ. 
1 του άρθρου 1 του ν. 4643/2019 (Α΄193), ως ισχύει» 
(Β΄2853).

6. Την υπ΄ αρ. 369/2018 απόφαση ΡΑΕ (Β΄1880) «Κα-
τευθύνσεις για την κατάρτιση των Κανονισμών των 
Αγορών Ηλεκτρικής Ενέργειας που προβλέπονται στον 
ν. 4425/2016, ως ισχύει».

7. Την υπ΄ αρ. 1116/2018 απόφαση ΡΑΕ (Β΄5914) 
«Έγκριση του Κανονισμού λειτουργίας της Αγοράς Επό-
μενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς, σύμφωνα 
με τα άρθρα 9, 10 και 18 του ν. 4425/2016 (Α΄185), ως 
ισχύει», όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπ΄ αρ. 820/2020 
και υπ΄αρ. 1228/2020 αποφάσεις ΡΑΕ, εφεξής ο «Κανο-
νισμός».

8. Την υπ΄αρ. 1090/2018 απόφαση ΡΑΕ (Β΄5910 και 
Β΄468/2019) με θέμα «Έγκριση του Κανονισμού Αγοράς 
Εξισορρόπησης, σύμφωνα με τα άρθρα 17 και 18 του 
ν. 4425/2016 (Α΄185), όπως ισχύει», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ΄αρ. 938/2020 απόφαση ΡΑΕ (Β΄2757/7.7.2020), 
εφεξής «Κανονισμός Αγοράς Εξισορρόπησης-KAE».

9. Την υπ΄αρ. 36/2020 απόφαση ΡΑΕ (Β΄742) με 
θέμα «Έγκριση, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 9 
του ν. 4425/2016 και την παρ. 1 του άρθρου 117Γ του 
ν. 4001/2011 όπως ισχύει, της λειτουργίας της ανώνυμης 
εταιρείας με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «ΕΧΕ Α.Ε.» ως 
Χρηματιστηρίου Ενέργειας για τη διαχείριση και λειτουρ-
γία της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας 
Αγοράς».

10. Το υπό στοιχεία ΑΡ./ΗΜ./ΕΧΕ: 1609/05.08.2020 
έγγραφο της ΕΧΕ Α.Ε. (ΡΑΕ Ι-286679/06.08.2020) με κοι-
νοποίηση στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
την ΑΔΜΗΕ Α. και την ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε. με θέμα «Υποβολή ει-
σήγησης τροποποίησης διατάξεων του Κανονισμού Λει-
τουργίας Αγοράς Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας 
Αγοράς, μεταφορά του Παραρτήματος Β του Κανονισμού 
σε Τεχνική απόφαση, προσδιορισμός Οριακής Τιμής Συ-
στήματος στη μεταβατική ώρα κατά την πρώτη ημέρα 
εφαρμογής του Αλγορίθμου Επίλυσης Αγοράς Επόμενης 
Ημέρας και εφαρμογή διατάξεων υπολογισμού και επι-
βολής Χρεώσεων Μη-Συμμόρφωσης».

11. Τη Δημόσια Διαβούλευση της ΡΑΕ επί της ως 
άνω εισηγήσεως της ΕΧΕ Α.Ε., η οποία έλαβε χώρα από 
07.08.2020 έως και 14.08.20201 και επί της οποίας δεν 
υπεβλήθησαν σχόλια.

12. Το υπό στοιχεία Ο-83652/7.8.2020 έγγραφο της 
ΡΑΕ με θέμα «Μετατροπή του Παραρτήματος Β΄ του 
Κανονισμού Λειτουργίας Αγοράς Επόμενης Ημέρας και 
Ενδοημερήσιας Αγοράς σε Τεχνική απόφαση και Προσ-
διορισμός Οριακής Τιμής Συστήματος και Εκκαθάριση 
Συναλλαγών για τη μεταβατική ώρα κατά την έναρξη 
των νέων Αγορών».

13. Το υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-287010/14.08.2020 έγγραφο 
της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. (ΑΡ./ΗΜ.:/ΔΑΔΥ/22578/13.8.2020) προς 
την Αρχή με θέμα «Προκαταρκτική Αναφορά για την Πε-
ρίοδο Δοκιμής Συνεχούς Προσομοίωσης παραγωγικής 
λειτουργίας των Συστημάτων για τις Νέες Αγορές Ηλε-
κτρικής Ενέργειας προς το Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και την ΡΑΕ».

14. Το υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-287008/14.08.2020 έγγρα-
φο της ΕΧΕ Α.Ε. (ΑΡ./ΗΜ./ΕΧΕ:1630/12.8.2020) προς την 
Αρχή με θέμα «Προκαταρκτική αναφορά για τη διαπί-
στωση της έναρξης λειτουργίας των Αγορών Επόμενης 
Ημέρας και Ενδοημερήσιας».

15. Την υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-284667/02.07.2020 κοινή 
επιστολή, προς της Αρχή, των EFET και ΕΣΕΠΗΕ με θέμα 
«Market participants΄ recommendations to ensure a well 
functioning electricity spot market in Greece».

16. Το υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-287591/02.09.2020 έγγρα-
φο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με το 
οποίο κοινοποιήθηκαν στην Αρχή «οι απόψεις της ΔΕΗ 

1 http://www.rae.gr/site/categories_new/about_rae/fa 
ctsheets/2020/gen/0708_2.csp



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48030 Τεύχος B’ 4415/07.10.2020

Α.Ε και του ΕΣΑΗ σχετικά με τα ζητήματα που αφορούν 
την περίοδο του Dry-Run».

17. Το υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-287736/07.09.2020 έγγραφο 
της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. (ΑΡ./ΗΜ.:/ΔΑΔΥ/22800/4.9.2020) προς 
την Αρχή με θέμα «Καθορισμός χρονοδιαγράμματος για 
την έναρξη λειτουργίας των Αγορών Επόμενης Ημέρας, 
Ενδοημερήσιας και Εξισορρόπησης του ν. 4425/2016 
(Α΄185), ως ισχύει, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 
1 του ν. 4643/2019 (Α΄193), ως ισχύει».

18. Το υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-287803/08.09.2020 έγγρα-
φο της ΕΧΕ Α.Ε. (ΑΡ./ΗΜ./ΕΧΕ:1749/4.9.2020) προς την 
Αρχή με θέμα «Αναφορά ολοκλήρωσης φάσης δοκιμών 
προσομοίωσης πραγματικής λειτουργίας των Αγορών 
και εξέλιξης της διαδικασίας on-boarding των Μελών» 
καθώς και την υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-287845/08.09.2020 
Αποχαρακτηρισμένη Έκδοση Αναφοράς, την οποία απέ-
στειλε η ΕΧΕ Α.Ε προς την Αρχή.

19. Τη Δημόσια Διαβούλευση της ΡΑΕ επί των ως άνω 
εγγράφων (σχετικά 15-18), η οποία έλαβε χώρα από 
08.09.2020 έως και 11.09.20202 και επί της οποίας υπε-
βλήθησαν σχόλια ως εξής3:

(α) Η υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-288032/11.09.2020 επιστολή 
της ΔΕΗ Α.Ε.

(β) Η υπό στοιχεία. ΡΑΕ Ι-288038/11.09.2020 επιστολή 
της MOTOROIL HELLAS CORINTH REFINERIES S.A.

(γ) Η υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-288037/11.09.2020 επιστολή 
του ΙΕΝΕ.

(δ) Η υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-288053/11.09.2020 επιστολή 
του ΕΣΕΠΗΕ.

(ε) Η υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-288070/11.09.2020 επιστολή 
της ΦΥΣΙΚΟ ΑΕΡΙΟ - ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ.

(στ) Η υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-288074/11.09.2020 επιστολή 
της ΖeniΘ.

(ζ) Η υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-288076/11.09.2020 επιστολή 
του ΕΣΑΗ.

20. Το υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-288065/11.09.2020 έγγρα-
φο της ΕΧΕ Α.Ε. (ΑΡ./ΗΜ./ΕΧΕ:1790/11.9.2020) προς την 
Αρχή με θέμα «Τελική αναφορά - δήλωση τεχνικής ετοι-
μότητας, για τη διαπίστωση της έναρξης λειτουργίας των 
Αγορών Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας».

21. Το υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-288069/11.09.2020 έγγραφο 
της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. (ΑΡ./ΗΜ.:/ΔΑΔΥ/22869/11.9.2020) προς 
την Αρχή με θέμα «Δήλωση Τεχνικής Ετοιμότητας για 
την έναρξη λειτουργίας των Αγορών Επόμενης Ημέρας, 
Ενδοημερήσιας και Εξισορρόπησης».

22. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 
1 του άρθρου 32 του ν. 4001/2011, οι πράξεις κανονιστι-
κού χαρακτήρα που εκδίδονται από τη ΡΑΕ, δημοσιεύο-
νται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

23. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού.

Σκέφθηκε ως εξής:
Ι. Επί της Ημερομηνίας Έναρξης Λειτουργίας της Αγο-

ράς Επόμενης Ημέρας, της Ενδοημερήσιας Αγοράς και 
της Αγοράς Εξισορρόπησης.

2 http://www.rae.gr/site/categories_new/about_rae/fa 
ctsheets/2020/gen/0809_6.csp

3 http://www.rae.gr/site/categories_new/about_rae/fa 
ctsheets/2020/gen/1109.csp

Επειδή, η αναδιοργάνωση της ελληνικής αγοράς ηλε-
κτρικής ενέργειας, σε εφαρμογή της ενωσιακής νομο-
θεσίας για την ολοκλήρωση της ενιαίας ευρωπαϊκής 
αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας βάσει του Μοντέλου Στό-
χου (EU Target Model), τελεί υπό την εποπτεία της ΡΑΕ, 
η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες παρακολούθησης και 
ρύθμισης κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 22 ν. 4001/2011 
και, ιδίως, στο άρθρο 6 ν. 4425/2016.

Επειδή, στην παρ. 1 του άρθρου 117Γ «Εγκρίσεις λει-
τουργίας Χρηματιστηρίου Ενέργειας σύμφωνα με τον 
ν. 4425/2016» του ν. 4001/2011, όπως ισχύει, προβλέ-
πονται τα εξής:

«1. Από την ημερομηνία ολοκλήρωσης της απόσχισης 
σύμφωνα με το άρθρο 117Β και, το αργότερο, εντός τρι-
ών μηνών από την ημερομηνία αυτή, η εταιρεία «Ελληνι-
κό Χρηματιστήριο Ενέργειας Α.Ε». λαμβάνει έγκριση από 
τη ΡΑΕ για τη λειτουργία της ως Χρηματιστηρίου Ενέργει-
ας για τη διαχείριση και λειτουργία της Αγοράς Επόμενης 
Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 9, 10 και 11 του ν. 4425/2016. [...]»

Επειδή, στην παρ. 1 του άρθρου 9 «Χρηματιστήριο 
Ενέργειας» του ν. 4425/2016, όπως ισχύει, προβλέπονται 
τα εξής:

«1. Το Χρηματιστήριο Ενέργειας λειτουργεί μετά από 
έγκριση της ΡΑΕ. Με την ίδια απόφαση η ΡΑΕ εγκρίνει 
τη λειτουργία της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και την Εν-
δοημερήσια Αγορά, τις οποίες θα διαχειρίζεται το Χρη-
ματιστήριο Ενέργειας καθώς και τον Κανονισμό του που 
εκδίδεται σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 10 του 
παρόντος νόμου. [...]».

Επειδή, με την υπ΄αρ. 36/2020 απόφαση, η ΡΑΕ ενέκρι-
νε τη λειτουργία της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυ-
μία «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.» και τον 
διακριτικό τίτλο «ΕΧΕ Α.Ε.» ως Χρηματιστηρίου Ενέργειας 
για τη διαχείριση και λειτουργία της Αγοράς Επόμενης 
Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς, σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4425/2016 και την παρ. 1 του 
άρθρου 117Γ του ν. 4001/2011 όπως ισχύουν. Συναφώς, 
με την υπ΄αρ. 1116/2018 απόφαση, η ΡΑΕ ενέκρινε τον 
Κανονισμό Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας 
και της Ενδοημερήσιας Αγοράς (εφεξής «Κανονισμός») 
μετά των παραρτημάτων αυτού, σύμφωνα με τα άρθρα 
9, 10 και 18 του ν. 4425/2016, ενώ σε συνέχεια σχετι-
κών εισηγήσεων της ΕΧΕ Α.Ε., με τις υπ΄αρ. 820/2020 και 
υπ΄αρ. 1228/2020 αποφάσεις, η ΡΑΕ τροποποίησε τον εν 
λόγω Κανονισμό.

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφαλαίου 7 
«Έναρξη ισχύος και μεταβατικές διατάξεις» του Κανο-
νισμού προβλέπεται ότι «[...] Η ημέρα έναρξης της μη 
συζευγμένης λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας 
καθορίζεται με απόφαση της ΡΑΕ λαμβάνοντας υπόψη 
τις διατάξεις της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/7083/112 
υπουργικής απόφασης (Β΄172/2020), όπως ισχύει. [...]» 
και ότι «[...] Η ημέρα έναρξης της μη συζευγμένης λει-
τουργίας της Ενδοημερήσιας Αγοράς καθορίζεται με 
απόφαση της ΡΑΕ λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις της 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/7083/112 υπουργικής απόφα-
σης (Β΄172/2020), όπως ισχύει. [...]».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48031Τεύχος B’ 4415/07.10.2020

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της υπό στοι-
χεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/56369/676 υπουργικής απόφασης 
(Β΄2853/2020), προβλέπεται ότι η ΑΔΜΗΕ Α.Ε και η ΕΧΕ 
Α.Ε. «[...] θα υποβάλουν στο ΥΠΕΝ και στη ΡΑΕ, εντός 
του χρονικού διαστήματος 31η Αυγούστου έως 4η Σε-
πτεμβρίου 2020, τελική έκθεση τεχνικής και συμβατικής 
ετοιμότητας», ενώ επιπλέον «[...] για την διαπίστωση της 
έναρξης λειτουργίας των Αγορών Επόμενης Ημέρας, Εν-
δοημερήσιας και Εξισορρόπησης, οι ΑΔΜΗΕ Α.Ε. και ΕΧΕ 
Α.Ε. θα υποβάλουν στο ΥΠΕΝ και στη ΡΑΕ: 1. Προκαταρτι-
κή αναφορά μέχρι και την 12η Αυγούστου 2020, η οποία 
θα συμπεριλαμβάνει αξιολόγηση της προόδου επιτυ-
χούς ολοκλήρωσης πλήρους κύκλου δοκιμών εκάστης 
των ανωτέρω Αγορών, κατόπιν εκτέλεσης του συνόλου 
των ενεργειών του προγράμματος δοκιμών, οι οποίες 
αναφέρονται στο σημείο Ι(α) της παρούσας παραγρά-
φου, 2. Τελική αναφορά-δήλωση τεχνικής ετοιμότητας 
μέχρι και την 11η Σεπτεμβρίου 2020, η οποία θα συ-
μπεριλαμβάνει τουλάχιστον την εκτέλεση του συνόλου 
των ενεργειών του προγράμματος δοκιμών οι οποίες 
αναφέρονται στο σημείο Ι(α) της παρούσας παρ. και θα 
προσδιορίζει ημερομηνία έναρξης λειτουργίας (Go-Live) 
των Αγορών».

Επειδή, η ΑΔΜΗΕ Α.Ε. και η ΕΧΕ Α.Ε., με τα υπό σχετ. 13 
και 14 έγγραφά τους αντίστοιχα, υπέβαλαν στο ΥΠΕΝ και 
τη ΡΑΕ τις ως άνω προκαταρκτικές αναφορές. Ειδικότερα, 
σύμφωνα με την υπό σχετ. 13 προκαταρκτική αναφορά 
της ΑΔΜΗΕ Α.Ε., τα αποτελέσματα της Περιόδου Δοκιμής 
Συνεχούς Προσομοίωσης παραγωγικής λειτουργίας των 
Συστημάτων (Περίοδος dry run) κατά την πρώτη εβδο-
μάδα διεξαγωγής (4-10 Αυγούστου) δεν ήταν επαρκή ως 
προς την ποιοτική αξιολόγηση, καθώς παρατηρήθηκαν 
διάφορες δυσλειτουργίες, οι οποίες επηρέασαν σημα-
ντικά τις επιλύσεις της Αγοράς Εξισορρόπησης, σε όλα 
τα στάδιά της. Οι δυσλειτουργίες αυτές, σύμφωνα με την 
εν λόγω έκθεση, συνοψίζονται σε δύο βασικές κατηγο-
ρίες: (α) στη μειωμένη συμμετοχή των συμβαλλομένων 
μερών με ευθύνη εξισορρόπησης, πρωτίστως στο δια-
συνοριακό εμπόριο και δευτερευόντως στην προμήθεια 
ηλεκτρικής ενέργειας και (β) στον τρόπο συμμετοχής 
των παρόχων υπηρεσιών εξισορρόπησης κατά τη δια-
μόρφωση των προσφορών τους. Συναφώς, σύμφωνα με 
την υπό σχετ. 14 προκαταρκτική αναφορά της ΕΧΕ Α.Ε., 
η τελευταία διαπίστωνε ότι η εγγραφή στα μητρώα της 
για τις νέες αγορές δεν είχε ολοκληρωθεί, έως εκείνη τη 
χρονική περίοδο, στο σύνολό της από όλους τους ήδη 
Συμμετέχοντες στην τρέχουσα αγορά (ΗΕΠ). Επιπλέον, 
διαπίστωνε ότι δεν είχε ολοκληρωθεί, επίσης, επαρκώς 
η εγγραφή των Γενικών και των Άμεσων Εκκαθαριστι-
κών Μελών στα μητρώα της EnExClear, καθώς και ότι 
οι Συμμετέχοντες δεν είχαν οριστικοποιήσει ακόμη τις 
συμβατικές τους σχέσεις με τα Γενικά Εκκαθαριστικά 
Μέλη που τελικά θα επιλέξουν, στην περίπτωση που δεν 
λειτουργήσουν ως Άμεσα Εκκαθαριστικά Μέλη οι ίδιοι.

Επειδή, με την υπό σχετ. 15 κοινή επιστολή τους προς 
τη ΡΑΕ, ο EFET και ο ΕΣΕΠΗΕ εξέφραζαν τις ανησυχίες 
τους για τον χρόνο έναρξης των νέων αγορών ηλεκτρι-
κής ενέργειας, κρίνοντας ως ιδιαίτερα περιορισμένο το 
χρονικό διάστημα της Περιόδου dry run, βάσει εμπειρι-
ών από άλλες Ευρωπαϊκές Αγορές.

Επειδή, με το υπό σχετ. 16 έγγραφο του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ) κοινοποιήθηκαν 
στη ΡΑΕ οι απόψεις της ΔΕΗ Α.Ε και του ΕΣΑΗ σχετικά 
με τα ζητήματα που αφορούν την Περίοδο dry run. 
Ειδικότερα, με πρωτοβουλία του ΥΠΕΝ ζητήθηκε από 
τους καθετοποιημένους παραγωγούς να καταθέσουν 
τις απόψεις τους αναφορικά με (α) ενδεχόμενες δυσλει-
τουργίες ή/και τεχνικές ελλείψεις που έχουν εντοπίσει, (β) 
την αξιοπιστία των αποτελεσμάτων, και κατ΄ επέκταση 
των οικονομικών σημάτων που αυτά συνεπάγονται, της 
Περιόδου dry run και (γ) την επάρκεια του εναπομείνα-
ντος χρονικού διαστήματος έως την ολοκλήρωση της 
Περιόδου dry run για την αντιμετώπιση των ως άνω τυ-
χόν ελλείψεων. Στο πλαίσιο αυτό, η ΔΕΗ Α.Ε. και ο ΕΣΑΗ 
κατέθεσαν τις απόψεις τους, αναδεικνύοντας, αφενός τα 
τεχνικά και ρυθμιστικά σημεία που πρέπει απαραιτήτως, 
σύμφωνα με τις εκτιμήσεις τους, να επιλυθούν έως την 
ημερομηνία έναρξης της εμπορικής λειτουργίας των 
αγορών, αφετέρου το γεγονός ότι το χρονικό διάστημα 
έως τις 17 Σεπτεμβρίου 2020 δεν επαρκεί για την επίλυση 
των ως άνω εκκρεμοτήτων.

Επειδή, η ΑΔΜΗΕ Α.Ε. και η ΕΧΕ Α.Ε., με τα υπό σχετ. 
17 και 18 έγγραφά τους αντίστοιχα, υπέβαλαν στο ΥΠΕΝ 
και τη ΡΑΕ την προβλεπόμενη, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/56369/676 υπουργική απόφαση 
(Β΄2853/2020), έκθεση τεχνικής και συμβατικής ικανό-
τητας. Ειδικότερα, σύμφωνα με το υπό σχετ. 17 έγγραφο 
της ΑΔΜΗΕ Α.Ε., η τελευταία, ναι μεν δήλωσε τεχνική 
ετοιμότητα για την έναρξη λειτουργίας των νέων αγορών 
στις 17 Σεπτεμβρίου 2020, εντούτοις - όπως αποτυπώ-
νεται στην υποβληθείσα έκθεση - επεσήμανε μια σειρά 
προβλημάτων, βάσει της ποιοτικής αξιολόγησης των 
αποτελεσμάτων της Περιόδου dry run. Συγκεκριμένα, 
σύμφωνα με την ΑΔΜΗΕ Α.Ε., αναφορικά με τη συμμε-
τοχή των Συμμετεχόντων, συνολικά σε όλα τα στάδια της 
αγοράς, παρατηρήθηκε σημαντική μείωση διακινούμε-
νων και εκκαθαριζόμενων ποσοτήτων σε σχέση με την 
τρέχουσα αγορά. Το γεγονός αυτό, σε συνδυασμό με 
τις υποβαλλόμενες προσφορές, οδήγησε σε σημαντική 
αλλοίωση των αποτελεσμάτων της ΔΕΠ, αναντιστοιχία 
με την κατάσταση του Συστήματος και αναπόφευκτα σε 
δυσκολίες ή αδυναμία επίλυσης της αγοράς ενέργειας 
πραγματικού χρόνου και της εκκαθάρισης αποκλίσεων. 
Κατά συνέπεια, η απουσία αξιόπιστων αποτελεσμάτων 
εκκαθάρισης δημιούργησε έναν αυτοτροφοδοτούμε-
νο κύκλο προβλημάτων και αναξιόπιστων επιλύσεων, 
δυσχεραίνοντας τη θέση των Συμμετεχόντων, καθώς 
οι τελευταίοι δεν ήταν σε θέση να τα χρησιμοποιήσουν, 
προκειμένου να αξιολογήσουν ποιοτικά και ποσοτικά 
τη στρατηγική προσφορών που ακολούθησαν και κατ΄ 
επέκταση να τη βελτιώσουν.

Συναφώς, σύμφωνα με το υπό σχετ. 18 έγγραφο της 
ΕΧΕ Α.Ε., η εκτέλεση των δοκιμών κατά την περίοδο dry 
run χαρακτηρίστηκε από αυξημένο ενδιαφέρον συμ-
μετοχής και σχετικούς όγκους συναλλαγών στην Αγορά 
Επόμενης Ημέρας, χρήση διαφορετικών τύπων Εντολών 
Πώλησης/Αγοράς από το σύνολο των Συμμετεχόντων 
και αύξηση της εξοικείωσης με τα συστήματα και τις 
διαδικασίες. Ωστόσο, διαπιστώθηκαν σημαντικές απο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48032 Τεύχος B’ 4415/07.10.2020

κλίσεις, μεταξύ της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και του 
ΗΕΠ, σε ότι αφορά στις εισαγωγές ενέργειας μέσω του 
διασυνοριακού εμπορίου καθώς και στις εκκαθαριζό-
μενες ποσότητες των Εντολών Αγοράς για την εξυπηρέ-
τηση τοπικών φορτίων, οι οποίες επίδρασαν τόσο στη 
διαμόρφωση του επιπέδου των τιμών εκκαθάρισης, όσο 
και στη μεταβλητότητα αυτών.

Επειδή, η ΡΑΕ - στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της 
αναφορικά με τον καθορισμό της ημέρας έναρξης τη μη 
συζευγμένης λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας 
και της Ενδοημερήσιας Αγοράς - και έχοντας ως κύριο 
μέλημα την αποτύπωση στην απόφασή της, της ημερο-
μηνίας έναρξης λειτουργίας των ως άνω Αγορών, έθεσε 
σε Δημόσια Διαβούλευση τις, έως 08.09.2020, κατατεθεί-
σες απόψεις των Συμμετεχόντων σχετικά με την έναρ-
ξη λειτουργίας των νέων Αγορών, την Τελική Έκθεση 
Τεχνικής και Συμβατικής Ετοιμότητας της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. 
καθώς και την Αναφορά ολοκλήρωσης φάσης δοκιμών 
προσομοίωσης πραγματικής λειτουργίας των Αγορών 
της ΕΧΕ Α.Ε. (σχετ. 19). Η εν λόγω Δημόσια Διαβούλευση 
κρίθηκε απαραίτητη δεδομένου του μεγέθους και του 
βάθους των επερχόμενων αλλαγών στο μοντέλο οργά-
νωσης και λειτουργίας της εγχώριας αγοράς ηλεκτρικής 
ενέργειας, τα οποία καθιστούν επιτακτική την έγκαιρη 
και σε βάθος ενημέρωση όλων των εμπλεκόμενων με-
ρών, ώστε να υπάρχει απρόσκοπτη και διαφανής επικοι-
νωνία καθώς και αλληλεπίδραση μεταξύ των αρμόδιων 
φορέων και των Συμμετεχόντων, προκειμένου για την 
υιοθέτηση των καλύτερων δυνατών επιλογών, οι οποίες 
θα αντανακλούν τις ανάγκες και τις ανησυχίες όλων των 
εμπλεκόμενων μερών.

Επειδή, στο πλαίσιο της ως άνω Δημόσιας Διαβούλευ-
σης κατατέθηκαν απόψεις από επτά (7) συμμετέχοντες, 
οι οποίες έχουν αναρτηθεί στην επίσημη ιστοσελίδα της 
ΡΑΕ (σχετ. 19). Σύμφωνα με τις υποβληθείσες απόψεις 
διαπιστώνεται ότι, το σύνολο των συμμετεχόντων θε-
ωρεί σκόπιμη τη μετάθεση της ημερομηνίας έναρξης 
των νέων αγορών, όπως αυτή απορρέει από το τιθέμενο, 
στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/56369/676/2020 υπουρ-
γική απόφαση (Β΄2853), χρονοδιάγραμμα. Ειδικότερα, 
η πλειοψηφία των συμμετεχόντων εκφράζει τη θέση 
ότι, η έναρξη των νέων αγορών θα πρέπει να πραγμα-
τοποιηθεί την 1η Νοεμβρίου 2020 καθώς θεωρούν (οι 
συμμετέχοντες) ότι το χρονικό διάστημα που μεσολαβεί 
έως τότε επαρκεί για την επίλυση όλων των θεμάτων 
που εκκρεμούν.

Επειδή, δεδομένης της άρρηκτης σύνδεσης της Αγο-
ράς Επόμενης Ημέρας, της Ενδοημερήσιας Αγοράς και 
της Αγοράς Εξισορρόπησης, η έναρξη λειτουργίας των 
αγορών αυτών θα πρέπει να λάβει χώρα ταυτόχρονα, 
όπως έχει ήδη αποτυπωθεί στην υπ΄αρ. 369/2018 από-
φαση της Αρχής. Ειδικότερα, στην εν λόγω απόφαση 
αναφέρεται ότι «[...] Η λειτουργία του Ελληνικού Ημερή-
σιου Ενεργειακού Προγραμματισμού (ΗΕΠ) με τη συν-
βελτιστοποίηση ενέργειας και εφεδρειών θα παύσει με 
την έναρξη επίλυσης της εσωτερικής Αγοράς Επόμενης 
Ημέρας μέσω του Euphemia με ταυτόχρονη έναρξη λει-
τουργίας της Αγοράς Εξισορρόπησης. [...]».

Άλλωστε, το γεγονός ότι η λειτουργία της Αγοράς Εξι-
σορρόπησης δεν δύναται να αποσπασθεί ή να εκκινήσει 
διακριτά από τις λοιπές αγορές του Μοντέλου Στόχου, 
αναγνωρίζεται και στη διάταξη του άρθρου 122 του Κα-
νονισμού Αγορά Εξισορρόπησης, σύμφωνα με την οποία 
«[...] οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού τίθενται σε 
ισχύ από την έναρξη λειτουργίας των Αγορών Επόμενης 
Ημέρας, Ενδοημερήσιας Αγοράς και Αγοράς Εξισορρό-
πησης του ν. 4425/2016». Συνεπώς, η καθοριζόμενη ημε-
ρομηνία έναρξης λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέ-
ρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς αυτονόητα συντείνει 
στον καθορισμό της έναρξης λειτουργίας της Αγοράς 
Εξισορρόπησης κατά την ίδια ως άνω ημερομηνία.

Επειδή, η ΡΑΕ λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, στη 
βάση των αρμοδιοτήτων της αναφορικά με τον καθορι-
σμό της ημέρας έναρξης τη μη συζευγμένης λειτουργίας 
της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας 
Αγοράς (άρθρα 6 και 9 του ν. 4425/2016 και Κεφάλαιο 7 
Κανονισμού Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας 
και Ενδοημερήσιας Αγοράς, αντιστοίχως), κρίνει σκόπι-
μο όπως οριστεί η 1η Νοεμβρίου 2020, ως Ημερομηνία 
Έναρξης Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας, της 
Ενδοημερήσιας Αγοράς και της Αγοράς Εξισορρόπησης.

Η ως άνω μετάθεση της ημερομηνίας έναρξης των 
νέων αγορών, σε σχέση με το τιθέμενο στην υπό στοι-
χεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/56369/676/2020 υπουργική απόφαση 
χρονοδιάγραμμα κρίνεται απαραίτητη, προκειμένου να 
συνεχιστεί η διεξαγωγή των δοκιμών συνεχούς προσο-
μοίωσης της παραγωγικής λειτουργίας των συστημάτων 
των Αγορών (dry run) και να διασφαλισθεί επαρκές χρο-
νικό περιθώριο, αφενός για την επίλυση τεχνικών δυσλει-
τουργιών, αφετέρου για τη διευθέτηση των οικονομικών 
απαιτήσεων, που συνεπάγεται η δραστηριοποίηση στις 
νέες αγορές, σε πλαίσιο εμπεδωμένης εμπιστοσύνης των 
συμμετεχόντων. Παράλληλα, το εν λόγω χρονικό διάστη-
μα είναι αναγκαίο για την επίτευξη-υπό πραγματικούς 
όρους-τεχνικής ετοιμότητας των Διαχειριστών για την 
εκκίνηση των αγορών.

ΙΙ. Επί της εισήγησης της ΕΧΕ Α.Ε. για την αντιμετώπι-
ση του προσδιορισμού της Οριακής Τιμής Συστήματος 
(ΟΤΣ) και την Εκκαθάριση Συναλλαγών για τη μεταβατική 
ώρα κατά την έναρξη των νέων Αγορών.

Επειδή, στην παρ. 7 του άρθρου 98 του ν. 4512/2018, 
όπως ισχύει, προβλέπονται τα εξής:

«7. Από την ημερομηνία έναρξης λειτουργίας της 
Αγοράς Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγο-
ράς, όπως ορίζεται με τη σχετική εγκριτική απόφαση 
της ΡΑΕ που εκδίδεται σύμφωνα με το άρθρο 117Γ 
του ν. 4001/2011, όπως προστίθεται με τον παρόντα 
νόμο, καταργούνται: α) οι διατάξεις του άρθρου 120 
του ν. 4001/2011 και παύει ο Ημερήσιος Ενεργειακός 
Προγραμματισμός, σύμφωνα με τους όρους της ως άνω 
εγκριτικής απόφασης, [...].».

Επειδή, η ΕΧΕ Α.Ε., με το υπ΄ αρ. 10 σχετικό έγγραφό 
της υπέβαλε στη ΡΑΕ εισήγηση τροποποίησης διατάξεων 
του Κανονισμού, λαμβάνοντας υπόψη αιτήματα της ΑΔ-
ΜΗΕ Α.Ε. και της ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε. καθώς και την ανάγκη εισα-
γωγής πρόσθετων ρυθμίσεων για την έναρξη εφαρμογής 
των νέων Αγορών. Συγκεκριμένα, η ΕΧΕ Α.Ε. στην ως άνω 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48033Τεύχος B’ 4415/07.10.2020

εισήγησή της, μεταξύ άλλων, προτείνει να εισαχθεί ρύθ-
μιση για την αντιμετώπιση του προσδιορισμού της Ορια-
κής Τιμής Συστήματος (ΟΤΣ) και την Εκκαθάριση Συναλ-
λαγών για τη μεταβατική ώρα κατά την έναρξη των νέων 
Αγορών. Και τούτο καθότι η πρώτη Ημέρα Εκπλήρωσης 
Φυσικής Παράδοσης D επιλύεται την Ημέρα D-1 με τον 
Αλγόριθμο Επίλυσης της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και 
αφορά τις Αγοραίες Χρονικές Μονάδες που αντιστοι-
χούν στις ώρες 00:00-24:00 (CET), ενώ η προηγούμενη 
Ημέρα Κατανομής D-1 έχει επιλυθεί με τον Ημερήσιο 
Ενεργειακό Προγραμματισμό (ΗΕΠ) και αντιστοιχεί στις 
ώρες 23:00 (D-2)-23:00 (D-1) CET. Άρα, δημιουργείται 
ένα κενό προσδιορισμού ΟΤΣ για την ώρα 23:00-24:00 
(CET) της Ημέρας D-1. H ΕΧΕ Α.Ε., για λόγους απλότητας 
προτείνει την υποβολή Προσφορών και την αντίστοιχη 
επίλυση του ΗΕΠ και για την Ημέρα Κατανομής D. Για τις 
σχετικές διαδικασίες εκκαθάρισης των συναλλαγών ΗΕΠ 
της Ημέρας Κατανομής D θα ληφθεί υπόψη μόνο η ΟΤΣ 
της Πρώτης Περιόδου Κατανομής. Οι υπόλοιπες Περί-
οδοι Κατανομής, οι οποίες συμπεριλαμβάνονται εντός 
της Ημέρας D σε ώρες CET θα εκκαθαριστούν βάσει των 
υποβαλλόμενων Εντολών Αγοράς/Πώλησης και της σχε-
τικής Τιμής Αγοράς Επόμενης Ημέρας.

Επειδή, η ΡΑΕ έθεσε τη σχετική εισήγηση της ΕΧΕ Α.Ε. 
σε Δημόσια Διαβούλευση (σχετ.11) από τις 07.08.2020 
έως τις 14.08.2020 στο πλαίσιο της οποίας δεν υποβλή-
θηκαν απόψεις. Συναφώς, η Αρχή, με το υπ΄ αρ. 12 σχε-
τικό έγγραφό της ενημέρωσε, μεταξύ άλλων, την ΕΧΕ 
Α.Ε. ότι γίνεται αποδεκτή η πρότασή της για τον προσ-
διορισμό της ΟΤΣ και την Εκκαθάριση Συναλλαγών για 
τη μεταβατική ώρα κατά την έναρξη των νέων Αγορών, 
αποφασίζει:

Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις των άρθρων 6 και 9 του ν. 4425/2016 (Α΄185), του 
Κεφαλαίου 7 του Κανονισμού Λειτουργίας της Αγοράς 
Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς και της 
παρ. 7 του άρθρου 98 του ν. 4512/2018, όπως ισχύουν:

1. Τον ορισμό της 1ης Νοεμβρίου 2020, ως Ημέρας Εκ-
πλήρωσης Φυσικής Παράδοσης D, της Αγοράς Επόμενης 
Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς.

2. Την υποβολή Προσφορών και την αντίστοιχη επί-
λυση του ΗΕΠ και για την ως άνω Ημέρα Εκπλήρωσης 
Φυσικής Παράδοσης D, ήτοι την 1η Νοεμβρίου 2020. Για 
τις σχετικές διαδικασίες εκκαθάρισης των συναλλαγών 
ΗΕΠ της ως άνω Ημέρας Εκπλήρωσης Φυσικής Παρά-
δοσης D θα ληφθεί υπόψη μόνο η Οριακή Τιμή Συστή-
ματος της Πρώτης Περιόδου Κατανομής. Οι υπόλοιπες 
Περίοδοι Κατανομής (Αγοραίες Χρονικές Μονάδες), οι 
οποίες συμπεριλαμβάνονται εντός της ημέρας D σε ώρες 
CET θα εκκαθαριστούν βάσει των υποβαλλόμενων Εντο-
λών Αγοράς/Πώλησης και της σχετικής Τιμής Αγοράς 
Επόμενης Ημέρας σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον 
Κανονισμό Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας 
και της Ενδοημερήσιας Αγοράς.

Η παρούσα απόφαση κοινοποιείται στις εταιρείες «Ελ-
ληνικό Χρηματιστήριο Ενέργειας Α.Ε.», «Ανεξάρτητος 
Διαχειριστής Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας Α.Ε.» και 
«Εταιρεία Εκκαθάρισης Συναλλαγών Χρηματιστηρίου 
Ενέργειας Α.Ε.», αναρτάται στην επίσημη ιστοσελίδα 
της ΡΑΕ και δημοσιεύεται στο Φύλλο Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως (ΦΕΚ).

  Αθήνα, 11 Σεπτεμβρίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΓΟΥΜΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48034 Τεύχος B’ 4415/07.10.2020

*02044150710200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-10-08T10:56:42+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




